sese omniaem datus esse operam. Spectant ad ritum hunc, ejusdemque significatum, manifesto illa Jeremiæ : t)  
וְנִתְתֵּי אֶת הָאֲנָשִׁים  
העברים את בריתו אשר לא הקימו את דבריו  
הברית אשר כרתו לפני העגל אשר [כרתו  
לשנים ויעברו בין בתרו : שרי זהורה ושרי  
ירושלם הסורים והחנינט וכל עם הארץ  
העברים בין בתרו העגל : ונתתי אורכם נור  
איביהם וכבוד מבקשי נפשם וחותה נבלתכם  
למאכל לעוף השמים ולבחמת הארץ. *Tradam viros, qui fædus meum transgressi sunt, nec servarunt conditiones fæderis, quod pèrigerunt coram me, cælo in duas partes juvenco, inter cuius frusta transferunt; procères Judæ atque Hierosolymæ, aulicos & sacerdotes, imo populum terræ universum, qui transferunt inter frusta juvenci; tradam, inquam, eos in manum hostium, & in manum eorum, qui vitæ eorum insidiantur, cedentesque cadavera ipsorum in pastum avibus cæli, & bestiis terræ. Vsi ritu eodem in foedere pangendo Græci etiam & Trojani sunt, si scriptori belli Trojani illi credimus, qui DICTYS Cretensis nomen præfert. Is enim de pacis foedere, inter Antenorem, Trojanum, & Diomedem ac Vlyssem, Græcos, initio, hæc narrat: u) „Antenor refert, missos a Græ-*

t) Cap.XXXIV, 18.19.20.

u) *Belli Troj. l.V.c.10.*

„a Græcis super conditionibus prædictæ pa-  
„cis, decem lectos viros: quos ubi deduci  
„in senatum placuit, & dextræ invicem da-  
„tæ atque acceptæ sunt, statuunt inter se uti  
„proximo die, campi medio atque in ore  
„Omnium aras statuant, in quis fidem pacis  
„jurisjurandi religionibus firmarent. Quis  
„perfectis Diomedes atque Ulysses jurare oc-  
„cipiunt, permanuros se in eo, quod sibi  
„cum Antenore convenisset, testesque in eam  
„rem Jovem summum, Terram matrem,  
„Solem, Lunam atque Oceanum fore. Dein  
„excisis in duas partes hostiis, qua ad eam  
„rem admotæ erant, ita uti pars ad solem,  
„residuum ad naves spectaret, per medium  
„transeunt. Dein Antenor in eadem verba  
„placitum confirmat. Ita perfecto negocio  
„ad suos quisque abeunt. Idem: x) „Tum  
„communi consilio super conditio[n]e prælia  
„jusjurandum interponi hoc modo placuit:  
„Calchas Thestoris filius, præscius futuro-  
„rum, porcum marem in forum medium  
„afferri jubet; quem in duas partes disse-  
„ctum, Orienti Occidentique dividit, atque  
„singulos nudatis gladiis per medium tran-  
„sire jubet. Dein mucronibus sanguine ejus  
„oblitis, adhibitis etiam aliis ad eam rem  
„necessariis, inimicitias sibi cum Priamo per  
„religionem confirmant: neque prius se bel-  
„lum

x) Lib. I. cap. XV.

„lum deserturos, quam Ilium atque omne regnum eruissent. Quis perfectis pure latuti Martem atque Concordiam multis immolationibus sibi adhospitavere.., In his quod de dissecto porco mare dicitur, id ex Romano sumtum videtur more. Apud Romanos enim, cum foedus inibatur, porcum sāxo filice percutiebat facialis aliquis, addita hac precatione: „Tu Jupiter populum, qui prior legibus, dolo malo, defexit, illo die sic ferito, ut ego porcum hodie ferio, tantoque magis ferito, quanto magis potes polles.., que.., y) VARRO: z) *Initiis pacis, fædus cum feritur, porcus occiditur. FESTVS:*  
a) *Porci effigies inter militaria signa quintum locum obtinebat, quia consecrato bello, inter quos populos pax siebat, cæsa porca fædus firmari solebat.* VIRGILIVS: b)

*Post idem inter se posito certamine reges Armati Jovis ante aras, paterasque tenentes*

*Stabant, & cæsa jungebant fædera porca.*

SVE-

y) LIVIVS *Histor.* I. I. c. XXIV. Cf. lib. IX. c. V. ubi sic concepta legitur precatio: *Per quem populum fiat, quo minus legibus dictis stetut, ut eum ita Jupiter feriat, quemadmodum a facialis porcus feriatur.*

z) *De re rustica* I. II. c. IV.

a) *De Verborum significat.* p. m. 169. voce *Porci.*

b) *Aeneid.* I. VIII. v. 639. Vide ibi TAVBMANNVM.

SVENTONIVS de Claudio Cæsare : c) *Cum regibus fædus in foro icit, porca cæsa.* Non male conjecterunt viri docti, d) ortas ex hoc ritu videri formulas, כרת ברית Chald. גור קם scindere fædus ; Græc. ὅρκια τέμνειν , secare iusjurandum , frequens Homero locutio ; Latin. percutere , ferire , icere fædus. Addi etiam solebat sanguinis effusio , hac significatione , ut prout sanguis victimæ effusus fuerat , & quaqua versum adpersus : ita qui-cunque foedus frangeret , intelligeret sanguinem suum effundendum esse. e) Græci vinum effundebant , & ad effusionem illam hanc recitabant imprecationem : f)

Ὀππότεροι πρότεροι ὑπὲρ ὄρηα πημήνειαν  
Ωδέ σφ' ἐγνέφαλος χαμάδις ρέοι, ὡς ὅδε ὄνος  
Αυτῶν παὶ τενέων, ἀλοχοὶ δ' ἄλλοισι μιγεῖεν.

*Vtri priores contra fædera noxam intulerint,*

*Sic ipsorum cerebrum in terram fluat , si-  
cut hoc vinum,*

*Ipsorum ♂ liberorum : uxores autem aliis  
misceantur.*

Sanguinem vero in fædere feriendo effun-  
dere,

c) In Tib. Claudio c. XXV.

d) E. c. SAM. BOCHARTVS in Hieroz. P. I. I. II. c.  
33. p. m. 326. & JO. CLERICVS in Comment. ad  
Genes. XV, 10.

e) Vid. CLERICI Commentar. ad Exod. XXIV, 8.

f) HOMERVUS Iliad. III. v. 299.

dere, antiquissimus etiam apud Hebræos ritus fuit, utpote a Mose jam usurpatus g), qui יזקח את הדם ויזרק על העם ויאמר הנה רם הברית אשר כרת יהוה עמכבָּשׁ על כל הרכבים האלה sumto sanguine adspersit populum, & ecce, inquit, sanguinem foederis, quod, in omnes hasce leges, vobiscum icit Jehova. Cognosci igitur hinc potest, quid sibi velit formula רם הברית, sanguis foederis, apud Zachariam h) etiam occurrentis, quid item illa scriptorum novi foederis τὸ αἷμα τῆς διαθήνης. i) Illam jam cærimoniam, qua victimam ad altare feriebant foedus ineuntes, sanguinemque effundebant, haud omissurus fuisse videtur Jephtha, cuius maximi intererat, ut quæcum Gileadiris suis pactus esset, quam lolenissime confirmarentur. Quod si autem quis recentiorem forte ritum putet, quam qui ad Jephthæ ævum ascendat; non memorabo huic sanguinem a Mose in Israelitas sparsum, ex quo alioquin ad victimam foederis caussa jugulatam haud immerito concludas; sed ad antiquissimam provocabo gentis Hebræorum historiam, quæ exemplum illius aliquod non finit desiderari. Quid enim Jacobus fecit patriarcha, foedus cum Labano confirmatus זבח בחר ויקרא לאהו? ראל להם, victimam sacrificavit in monte,

&

g) Exodi XXIV, 8.

h) Cap. IX. v. II.

i) Matth. XXVI, 28, Hebr. X, 29.

*& cognatos suos ad cibum capiendum invitavit, k) epulum illis præbiturus ex carnibus viætimæ, quæ non adolebantur.*

## §. IX.

*Tertio*, sacra etiam tunc facere consueverant Hebrei, cum princeps constituebatur novus. Docet id historia Sauli, in qua relatum legimus, ejusdem in regis inauguratione, Gilgale suscepta, sacrificia oblata esse salutaria. I) Conveniens scilicet videbatur rem tanti momenti aggredientibus, muneribus exhibitis propitium sibi reddere Numen, cœptisque favens atque annuens. Deinde nec transfigendam judicabant solennitatem istam absque epulo aliquo, ac tali quidem, quod ex carnibus bonam partem apparatum esset sacris, ut ex sacris convivando arctius conjungerentur animi, accedente quodam religionis vinculo; ac populi erga principem propensio, hujusque in illum amor atque benevolentia firmaretur augereturque. E re igitur Jephæ erat idem fieri, dum principatu præficeretur.

## §. X.

illos itaque inter ritus prolocutus Jephæ est אֶת כָּר דְּבָרוֹ, *omnia verba sua*, i.e. uti quidem interpretor, paœta converta sua omnia, seu

k) Gen. XXXI. 54.

l) 1. Sam. XI, 15.

seu conditiones, quæ ipsi cum gente Gileaditica convenerant. Sæpiissime enim de *pactis*, *conditionibus legibusque vox* דְבָרּוֹת usurpatur. Sic Moli Deus foedus se cum Israelitis fecisse ait, m) פִּי הַרְבָּרוֹת הַלְّהָה, i. e. *legibus, conditionibus iustis*, quæ expressæ fuerant antea. Mox n) וּבְרוּ הַבְּרוּת, *verba fæderis, & عشرת הַרְבָּרוֹת decem verba memorantur*, ad indicandum fœderis conditiones, legesque ejus decem præcipias. Et quando Jeremias o) Judæis suis *verba fæderis non præstata* exprobrat, quid vult, nisi quod servatæ ab ipsis non sint impletæque fœderis conditiones? Nolo cumulare hujus generis loca, quæ infinita sunt.

## §. XI.

Itaque sic animum induco meum, Jephtham conditiones pactionis cum Gileaditis factæ singulas clara & alta voce, audiente toto exercitu, ad aram recitasse, &, ut jurejurando, sicuti moris erat, p) ibidem confirmarentur, postulasse. Fuit fortassis illud quoque in more Hebræis positum, quod gentibus non nullis aliis, ut qui quid stipularentur aram tenerent jurantes. Sic de Amilcare proditum

m) Exod. XXXIV, 27.

n) Versu 29.

o) Cap. XXXIV, 18.

p) V. Gen. XXI, 23. XXVI, 28. XXXI, 53,

tum est, q) quod filium suum, Hannibalem, fidem ipsi, quam postulabat, daturum, ad aram adduxerit, apud quam sacrificare institerat: eamque ceteris remotis tenentem jurare jusserit, nunquam eum in amicitia cum Romanis fore. Confirmat rem LIVVS: r) *Fama est, Annibalem annorum ferme novem, pueriliter blandientem patri Amilcari, ut duceretur in Hispaniam, quem perfecto Africo bello exercitum eo trajecturus sacrificaret, altaribus admotum tactis sacris jurejurando adactum, se, quem primum posset, hostem fore populo Romano. Eodem ritu Aeneas jurat apud VIRGILIVM, s) ideoque sic loquitur:*